

EDITAL N.º 60/2023

PUBLICIDADE DAS DELIBERAÇÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE 2023-11-27

Luís Miguel Correia Antunes, Presidente da Câmara Municipal da Lousã, torna público, no uso da competência prevista na alínea t) do nº1 do artigo 35º do Regime Jurídico das Autarquias Locais (RJAL), aprovado pela Lei nº 75/2013 de 12 de setembro, e em cumprimento com o disposto no nº 1 do artigo 56º daquele Regime, articulado com o disposto no nº 2 do artigo 47º do Código do Procedimento Administrativo (CPA), aprovado pelo Decreto-Lei nº 4/2015, de 7 de janeiro, as deliberações destinadas a ter eficácia externa tomadas pela Câmara Municipal, na reunião extraordinária de 2023-11-27:

1 - O Senhor Presidente propõe à Câmara Municipal a aprovação da alteração da estrutura orgânica municipal - criação das unidades orgânicas flexíveis.

Aprovada por maioria com três abstenções dos Senhores Vereadores do PSD.

2 - O Senhor Presidente propõe à Câmara Municipal a aprovação do Orçamento Municipal e das Grandes Opções do Plano para o ano de 2024.

Aprovada por maioria e em minuta com três votos contra dos Senhores Vereadores do PSD. Foi ainda deliberado remeter o assunto à apreciação e votação da Assembleia Municipal.

3 - O Senhor Presidente propõe à Câmara Municipal a aprovação do Mapa de Pessoal para o ano de 2024.



Aprovada por maioria com três abstenções dos Senhores Vereadores do PSD. Foi ainda deliberado remeter o assunto à apreciação e votação da Assembleia Municipal.

4 – O Senhor Presidente propõe à Câmara Municipal a aprovação da orçamentação das despesas com pessoal para o ano de 2024.

Aprovada por maioria com três abstenções dos Senhores Vereadores do PSD.

5 - O Senhor Presidente propõe à Câmara Municipal a aprovação da fixação das taxas do imposto municipal sobre imóveis (IMI) para o ano de 2024.

Aprovada por maioria e em minuta com três votos contra dos Senhores Vereadores do PSD. Foi ainda deliberado remeter o assunto à apreciação e votação da Assembleia Municipal.

6 - O Senhor Presidente propõe à Câmara Municipal a aprovação da participação variável no IRS para o ano de 2024.

Aprovada por maioria e em minuta com três votos contra dos Senhores Vereadores do PSD. Foi ainda deliberado remeter o assunto à apreciação e votação da Assembleia Municipal.

7 - O Senhor Presidente propõe à Câmara Municipal a aprovação do lançamento das taxas de derrama para o ano de 2024.

Aprovada por maioria e em minuta com três votos contra dos Senhores Vereadores do PSD. Foi ainda deliberado remeter o assunto à apreciação e votação da Assembleia Municipal.



8 - O Senhor Presidente propõe à Câmara Municipal a aprovação da fixação da taxa municipal de direitos de passagem para o ano de 2024.

Aprovada por maioria e em minuta com três votos contra dos Senhores Vereadores do PSD. Foi ainda deliberado remeter o assunto à apreciação e votação da Assembleia Municipal.

Para constar se publica este Edital e outros de igual teor que vão ser afixados nos lugares públicos de costume e ainda no sítio institucional www.cm-lousa.pt.

Lousã, 27 de novembro de 2023

O Presidente da Câmara Municipal,

Luís Miguel Correia Antunes

.../fm